scamus, quod jugiter proflteamur eamdem, et

jdene jam mullis innotuit, et augmentata in nobis

devotio sic plenius indicabit, quod non se poenite-

bit mater Ecclesia talem procreasse fllium, et lacte

proprio refovisse ». Et infra : « Ad pedes sancti-

tatis vestrai ardenti desiderio properanuis speran-

tes, quod paterna gratia, quani nostris itrofectibus

verbo semper et opere ostendistis, exuberabit in

devotum filium usquequaque, et ab arbore, quam
plantavit Ecclesia, coluit et refovit, exspectatum

fructum juxlavestrum desiderium colligetis, elc.

»

Commendat llonorio suos oratores, atque efflagi-

tat, ut eoruni postulatis aversas aures non pnc-

beat. « Dat. in castris pro[)e Bononiam, VI non.

Octob. Indictione octava ».

l'J. tolerum Ilonorius Rom. Ecclesi:e juribus

commodisque consulturus, anle^iuam Roniani Fri-

dericus perveniret, Nicolao episco|io Tusculano

1 lliiini\ 1. V. I'',|i. cxxxix. — 2 Lib. IV. F.|). naxL. — » Ep.

„ (LxxiK. — ' l.ib. V. lip. r:\L. — '^ Exl. iii KegesL llon. 1. iv.

Ep. CL.

A. S. L. et Alatrino subdiacono suo hsec mandata

transmisit' :

a N. episcopo Tuscul. A. S. L. et di. fi. Ala-

trino subd. et capellano nostro.

« De communi fratrum nostrorum consilio

praisenlium vobis auctoritate mandamus, quate-

uus efficaciter studeatis, ut capitularia, qua; vobis

mitlimus pra>sentibus interclusa, sub competenti-

bus verbis, servata sententia, sub nomine regio in

leges publicas redigantur , nobisque niiltanlur

regiaj bullaj roborata munimine, in die coronatio-

nis sub imjieriali nomine in Basilica principis

Apostolorum soleinuiter publicanda. Ad hicc pru-

denter et caute studeatis investigare ac i^erspicere

regium animum et proposilum, tam super vi-

tanda regni atque imperii unione, quam super

subsidio Terrai-Sanctae expresse regiis auribus

inculcantes
;
quod videtur contra promissa et pri-

vilegia sua manifesta venisse ; cum et fllium suum
coronatum in regem Siciliaj, in Romanorum regem
eligi procurarit, et prslatos et magnates regni ad

coronam vocarit imperii, et ab eis de novo fideli-

tatis exegerit et exigat juramenta, per qucC in Sedis

Apostolicffi, necnon posteritatis su;c dispendium

videtur pra^fata unio procurari ; unde multi non
immerito admirantur.

20. « Necessilatem vero Terra^-Sanctge exagge-

retis, sicut res ipsa deposcit, insinuantes regiaj

celsitudini, quomodo fiducia et spes illius negotii

in eo post Deum quasi tota dependet, sicut per

nuntios et litteras legati, prffilatorum et baronum
exercitus Cbristiani evidenter apparet, et quomodo
ipsum ita instanter ad coronam vocavimns specia-

liter bac de causa : et addatis, quod nisi in instanti

passagio exercitui Cbristiano magniflca! succur-

ratur, est proculdubio formidandum, ne praidi-

ctum negotiuin Terra)-Sanct;c penilus dissolvatur

(profligatas , ut metuebat Honorius, res Terrs-

Sancta; fuisse Friderici incuria, infra videbitur).

Quidquid autem super his poteritis intelligere,

nobis curetis quam citius fideliter inlimare. Dat.

Later. IV id. Novemb., Pont. nostri an. v ».

21. Inde vero, paucis interjeclis diebus, sum-
mus Pontifex in Basilica princii^is A|)ostolorum

Friderico imperii insignia ritu solemni contulit,

eaque de re Pelagium episcopum Albanensem

atque Apostolica! Sedis legatum in exercitu Cbri-

stiano Terraj-Sanctai brevi hac Epistola certiorem

fecit -.

« P. Albanen. episc. A. S. L.

« Quia scimus animum tuum super statu im-

perii exspectatione suspeasum, ecce tute fraterni-

tati exponimus nos Dominica ante Adventum Do-

mini lu-oxima, charissinium in Christo fllium

nostrum Fredericum Romanorum imperatorem

semper Augustum, et regem Siciliie, et illustrem

imperatricem consortem ejus, in principis Aposto-

lorum Basilica cum insstimabili alacritate ac pace

' Ilocor I. V. Ej). cLxxxiv. — ^ Ep. ccl.
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civiiim Romanonim solemnissime coronasse. Qni

lacta Iribiis iliciuis iii Moiite-M:ilo niora contiima,

landcin iiricstita noljis sicurilate , (|no(l libi ct

C.liristiano cxcrcitni in proximo Martio snccursum

niaf^nifice ilcr tiiiabit et in se(|uenti Auguslo perso-

naliter transfietabit, regnum cuiu pace ac gaudio

est ingrcssus, ea (|ua; ud snlisidium Tcrric-Sanctjc

pertinent, provisurns. Coiilortaro crgo in Domiiio,

et in ejus servitio exercitus Cliristiani corda con-

flrma (lcsidcratum succursum, faveiite Domiiio,

inagnince liabiturus. Dat. Latcr. XVllI kal. Ja-

nuar., Ponlincat. nostri anno v ».

iJ-2. Uuod ad Friderici uxorem attinet ; hor-

latiis illum fuerat Pontifex', ut secum cam duce-

rel, (luo una cum ipso diademate rediniiri posset.

His porro de Friderico Ronue imperii insignibus ^1

Pontilice dccorato, plerique auctdres adstipulan-

tur -, c quibus Ricliardus, (iodcfridus ac monaclius

Pataviims festo S. Ca^ciliffi gesta tradunt. At noii

possumus lioc loco non niirari, quomodo Conra-

dusUrspergensisabbasejus temporis scriptor asse-

ruerit, Fridericuin ab Ugolino episcopo Ostiensi

corona redimitum. Id forte aiictorem in errorein

inducere potuit quod tuiic ab episcopo Osliensi

cruce fuerit insignitus, ut Uichardus ^ e S. Germano
monumenlis transfudit : « Tunc ipse im|ierator,

(nimirum post accepta solemni pompa imperialia

insignia), jier manus Ostiensis ejiiscopi, qui post-

moduni in papam Gregoriuin est promotus, re-

sumpsit crucem, votuiii publice innovavit, mul-

tosque qui intererant, nobiles idein facere anima-

vit». A Pontifice vero cum uxore Constanlia rcgicc

ornamenta digiiitutis accepisse indicat : «Frideri-

cus lex vocatus, a papa venit cum consorte siia

Constantia ad coronam, relicto in Aleiiiannia Hcn-

rico filio suo, et ambo in iirinci|iis Aposloloriini

Rasilica mense Novembri in festo R. Caecilia^ satis

cum omnium Romaiiorum gratia et honore sunt

imperii diademate insigniti».

23. Eodem vero die Honorius inter missarum

solenmia anathematis sententiam tulit adversus

hffirelicos omnes, eorumque fautores receptatores,

defensoresque, atijue in edeiites servantesve Coii-

stitutiones, plebiscita et consuetudines, qnai Eccle-

siasticaj immunitati repugnareiit, scriptis anno

sequenti ineunte Apostolicis ad Rononiensem epi-

scopum hac de re litteris* : «Noverit fraternitas

tua, quod nos nuper in Rasilica princi|jis Apostolo-

rum, praesente charissimo in Christo filio nostro

Frederico illustri Romanorum imperatore semper
Augnsto, et rege Sicili», in celebratione missarum,

|)ostquam capili suo imposLiimus imperii diadema,

de consilio fratrum nostrorum accensis cainlelis

excommunicavimus ex parte Dei omnipotenUs,

' Ep. Luii. — - Ricli. (1e S Ger. Uispeig. Slad. iu Chr. Conia!.

in Ctir. Magunt. mon. Pal. 1. i. Chr. Slero in Annal. apuJ Caiiis.

aiitiq. lect. tora. i. p. 369. Austral. Elvaiig. Colinar. Chr. Loiig.

Hist. Pol. 1. VI. aliiq. receiitiores eoii. anno. — ^ ^icU. de S. Ger.
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Extr. de sent. excom.

auctoritate qiioque beatorum Apostoloruni Petri

et Pauli, ct nostra, omncs htcrelicos utriasijue

sexus (|uocum(|ue noniine censcantur et fautores,

rece|itatorcs et defensores eoruin, necnon et qui

de tv-ctero servari fcccrinl statuta edita, et consue-

tndiiies, vel potius abiisiones introductas contra

Ecclesi;e lilicrlatcin, et nisi ea de capitularibus

suis infra diios menses post hujusinodi publicatio-

ncm sententia^ feceriiit amoveri. Itein cxcommu-
nicavinius statutarios et scriptores statutorum

ipsorum , necnon potestates, consulcs, rectores et

consiliarioslocorum ubi de cietero hujusmodi sta-

tuta vel consuetudines editse fuerint, vel servat;e;

necnon et illos, ()ui secundum ea piffisumpserint

judicare, vel in [lublicam formam scribere judi-

cata, etc» Postremo additur : « Fraternitati tuae

per Apostolica scripta praecipimus niandantes,

(]uatenus prx-scriptam sententiam per civitatem et

dioecesem tuam solemniter et freqneutcr publicari

facias, et inviolabililerohservari.Datum Laterani II

nonas Januar., Pontificatus nostri anno quinto».

Htcc Pontificem episcopis etiam aliis rescripsisse,

in dubium revocandum non videtur.

24. Promulgata pariter in Rasilica Vaticana edi-

cta imperialiain ipsasuae consecrationis celebritate

Regestum Pontificium ostendit', atque hcBC in

margine verba apposila Icguntur : «Haec est nova

sanctio Friderici Secundi imperatoris Romanorum
ediclaliter edita, et publicata in Rasilica principis

Apostolorum in die qua imperiali diademate coro-

navit eum Romana Ecclesia mater sua, lex siqui-

dem constituliva de abrogatione et destructione

oninium statutorum et consuctudinum adversus

Ecclesias, clericos vel Ecclesiasticam libertalem,

et de abolitione omnium hferesium, et haeretico-

rum diffidatione, et banno». Cum vero ea in Au-
theiiticis extet -, indicasse eam sufTecerit. Confirniat

idem Chronicon S. Germani *, dum ait Fridericum,

Roiiia; cum esset, leges pro tuenda Ecclesiastica

dignitate, Paterenis exsciiulendis, testamentis cru-

cesignatorum fulciendis, agricolis ab injuriis vin-

dicaiulis post imperialis inaugurationis pompam,
ut fcliciler auspicaretur imperium, tulisse, Roma-
no(]ue limile egressum in regnum se contulisse,

exceptum magnificeab abbate Cassinensi, ac Sues-

sam, Theanum, Roccam Draconis, Rogerii comitis

Aquiiaiii fidei commendata regno restituisse; ac

deiiium Capuae jiublica nobilium comitia ad com-
ponendum regni statum, probisque legibus insti-

tuendum celebrasse.

23. Sardhuce invasori se opponit Hotioritis.—
His de Friderico enarratis, reliquum est,utde aliis

Italiic rebus disseratur. Non modo Pontifex in co-

mitalu Mathildis repetendo, verum ad arcendum
etiam perdiiellium Rom. Ecclesiae vim, qui ejus

jura in Sardinia jier tyrannidem occupare cona-

bantur, plurimum laboris atque opera> contulit.

Ubaldus Lambertusque eam ob causain e coetu

' Ep. CDLX.\XVI. Aiillie. Frid. II. — ' lUch. de S. Ger.
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fideliain, ut supra vidimus, segrec;fiti erant : quo-

rum audaciani infringere Poiitificem conatum

plures Epistolaj ostendunt atque adeo arcliiep.

Arborensi prtccepisse', ne ipsis Arboreanam pro-

vinciam invadentibus aiixilio toret : sponsalia ante

Benedictaj domicelUB cum Lamberto, invita ipsa

repuj^^nanteque contracta, irritajussisse-, vetuisse'

116 judex Turritanus filiam snam cum Laniberti

filio niatrimonio conjungat : tum Senensibus*

iinperasse, ne in ditionem Mariani Turritani re-

guli, vulgo judicis, cnjus patrocinium arripuerat ^,

duni in suscepta expeditione crucesignatus versa-

i'elur, impressionem ullain facere pertentarent.

Cailerum arcbiepisc. Arborensis, dequo paulo ante

nieinoravi, anatliematis vinculis fuerat irretitus,

quod ab Ubaldo, ca^lerisque Sardiniam sibi subji-

cere molientibus slelisset : veruni noxa^ poeniten-

tem Pontifex absolvendum decrevit^ Antea vero

SardinicC arcbiepiscopos, episcopos atque abbates

ob prffistita legalo Apostolico, quem hunianissime

accepere, oiTicia litteris cominendavit'.

26. Antiquatce leges a Bononiensibiis in aca-

demicos latce. — Rescidit prieterea Honorius^ pro

egregio in rem litterariam studio editas a Bono-

niensibus leges, quae danlis o[)erain litteris juven-

tutis iinmimitates, eruditoruinque viroruin digni-

tatem labefactabant; objecitque civibus ipsos ea in

re non levem ingrati animi maculam suscepisse,

cum Bononia excitatai in ea academiaj beneflcio

ad magnas opes, splendorem ami>Iiludineinque

effloruisset : «Cum, inquit, ex studio litterarum

prBeter inflnita commoda, quaj sentitisex eo vestra

civitas inter aiias sit famosa , et in universo

mundo nomen annuntietur ipsius, factaque sit

altera Bethleem, domus videlicet panis, qui par-

vulis fiangitur in cadem, ex qua exeunt duces qui

regant poiiulnm Domini, quoniam in studio ern-

diti assuinuntur ad reginien animarum, non solum

debetis a scholarium gravaminibus conquiescere,

veruinetiam illos honoribus pra^venire , atten-

dentes quod ipsi graluito ad studenduin vestram

pra;elegerint civitatem, quse cum |)rius essei hu-

milis, per eos ijjidem congregalis divitiis fere su-

pergressa est civitates provinci;B universas».

27. Tarvisijii ob patrata scelera iticrepati, et

occisores episcopi Aniciensis pccna mulctati. —
Explicuit etiain Pontiflcium studium in tuenda

cleri dignitate, quain nonnulli magistratus ac po-

puli deprimere nitebantur : quorum audaciam

monilis, adhortationibus, minis jioenisque Eccle-

siasticis incussis coercuit : invectus in primis acer-

rime est in Tarvisinos, qni gravissimis sceleribus

se devinxerant, vastarant diceceses Cenetensem,

Feltrensem, ac Belunensem, atque ei^iscopos Be-

lunensein , Feltrensemque inleremerant ; tum
neglectis Apostolicaj Sedis [)recibus, inoiiitisciue ac

minis, in loca Feltrensis Belnnensisque Ecclesia-

rum populabundi ingrcssi, ea vel everterant, vel

in suam redegerant potestatem, episcopum, qui

in occisi locum suffectus erat, in vincula conjece-

rant, [^arique inorte erant affecturi, nisi intempesta

nocte e vinculis avolasset. Gravissimas ergo in

saerilegos minas fnlminavit ', ac nisi intra men-
sem facta convulsissent, ei^iscopum Tarvisinum,

omnemque urbis ac dioecesis clerum religioso pro

imperio excedere jussit. Parmensinm etiain inso-

lentiam, qui in ei^iscopum suum, ca3teros(]ue Ec-

clesiasticos viros nuilta nefaria(|ue facinora |)atra-

rant, Aquileiensis et Gradensis patriarcharum

opera comprimendam curavit-. Necjue his dissi-

milia adversus Auximanos scri|isit' : postremo

jnemorato AquileiaB patriarcha; mandavit' laicos

ab imperanda extorquendaque pecunia inliiberet.

28. Nec prajtereundem silentio severioris Ec-

clesiaslicaj disciiiliiia; docunientum memoratu
dignissimum, ab eodein Pontilice bocannoeditum

in nonnullos parricidas, qui episcoposuo cruentas

manus intulerant, quorum aliqui urente conscien-

tia, p(jenitentia ducti, ApostoIicaB Sedis misericor-

diam suinma demissione implorarunt. Pontificem

ergo ad e[iiscopos Vivariensem et Tricastriensem

ea scribentem , tanti(|ue flagitii seriein enarran-

teni ^, inducere o[)erffipretium censui : «Piacularc

flagitiuiii, quod Bertrandus de Cares, et ejus coni-

plices commiserunt, bon;e memorias Anicien. epi-

scoptim crudeliter occidendo , flere libet potius

quain referre, ipsa immanilate flagitii verba pro-

fundis intercidente suspiriis, et lacrymas invitis

etiam oculis exprimente. Quem eniin non moveat,

quisve siccis oculis recitet, virum nobilitate spe-

clabilem, dignitate insignem, meritis vilcC lauda-

bilem, dominum a vassallis, pium ab im[)iis, pa-

trem a filiis pro tuenda Ecclesiaj sibi comniissie

justitia interemptum? Licet autem inulti adversus

Deum, et adversus Cbristum ejus convenerint,

dictus tamen Bertrandus nniversorum et singulo-

rum nequitiam supergressus, solus, cum ordina-

tum fuisset, ut dicilur, ne quis ipsum episco[)um

tangeret, in eum sacrilegas manus extendere, ac

armatus inerinem, mansuetum crudelis, patrem

filius occidere non expavit.

29. « Tanti ergo facinoris atrocilate permoti,

eumdein Bertrandum et ejus in tanta impietate

consorles, qui ad nostram [^ra^sentiam accesserunt,

longo tem[iore sushnuiinus antefores|ialalii iiostri

excubare discalceatos, et nudos, aures, et oculos

ab eoruin ejulatibus et lacrymis avertendo, ut et

i[)si per difficultatein hujusmodi enormitatem

flagitii sui plenius intelligerent , ct alii ([uoque,

quibus illorum cul|)a fuit in scandaluni, de i|iso-

rum confusione non solum exemplum, sed etiam

solatiuiii renorlarent. Porro ipsis auresnostrascla-

moribus indefessis sine cessatione pulsanlibus,

' Lil). IV. Ep. UCLXXIV. — ^ Ep. DCLXX.XVI. — 3 Ep. DCLXXXVIIi.
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tandem allciidcnlos non 'aiiis, scd iiialc liabenliljus

(!Ssc ojius mcdico, secnndnni Evangclicam vcrila-

tcm, ne illos, iillcrioii diinciiltatc adliibila, dcspc-

ralionis baratlii-um absorberet, corumdcm sc ad

satisfactioncm onmimodani oircrentium rccijii,

leciinus juramcnla, et eisdcni bcnclicio absolutio-

nis imiienso, talcni injungi pocnitenliam sub dcbilo

l>r;estiti juramenti, quod videlicet omiies, {|ui con-

vencrunt ad iiisidias contra iiisum e[)iscoi)um

ncc tameii prcvscivcrunt eum dcbcrc interimi, ncc

cjus intcriluin procuraruiit, sinc dilalionc resi-

ynabunt Anicien. Ecclesiac, si (piis coruni in fcu-

(ium tcnet aliquid ab eadcm, nec illud uiuiuam

de cffitero repetent, nec ea de causa iiKiuictabiint

ipsaiii Ecclesiani ; nec inde inovcbuiit ei ali^iuam

(luastioncm. Ad ha-c in civitate Podicn. si sccurc

poteriiiit, unam lacient Quadragesiinam, ostiatim

induti saccis vel ciliciis , ac detoiisis capitibus

mcndicantes, in pane et aqua bis in Iicbdomada

jejunando. Quod si forte secure non poterunt esse

in civitale pradicta, secundum prscnotatum mo-
(lum iinam faciant Quadragesiniam in aliqua de

civilatibus convicinis, qua peracta, in pnefata ci-

vitate Podien, vel alia ultra mare transibunt in

Tcrraj-SanctcE servitio per biennium moraturi, ac

omnes sextas ferias jcjunaturi in pane et aqua toto

tcmpore vitce sute, nisi eos evidens infirmitas

excusaverit, vel solemnitas Nativitatis DominictB

occurrerit eo die.

30. « Praidictus vero Berlrandus, cujus cst

deiestabilior culpa, resignato secuudum quod su-

pradictum est feudOj si quod ab Ecclesia ipsa tcnet

ac dcposito cingulo niilitari contra Christianum

nun(|uani de cictcro arina feret. Tres Quadragesi-

mas in civitate Podii, si securus potcrit, ibi esse,

alioquin in aliis vicinioribus faciet iiidulus sacco,

aspersus cinere, touso capite, discalcealus et oslia-

lim mendicans, ac pane solo et aqua contentus

tribus diebus qualibet septimana. Insupcr per tres

Quadragesimas supradictas omni die Dominica toti

clero et populo civitatis in qua ipsas faciet Qua-

dragesimas, nudum se offeret cum virgis, ()uas in

iiianu deferet, ad verberandum. His peractis, nltra

marc transibit per septeuniuni moralurus ibidem

in scrvitio Terraj-Sancta^, ac in suo reditu Aposto-

lico se conspectui praisentabit ciiinlitleris patriar-

chffi, ac aliarum aulbenticarum personarum, quffi

in partibus illis tempore illo erunt ; continentibus

qualiteribi per dictum septennium fuerit conver-

satus. Toto tempore vitaj su;c duas in anno faciet

Quadragesimas, et sextas ferias, ac solemnes vigi-

lias in pane et a(|ua, nisi certa corporis infirmitas

jirffipediat, vel occurrat Dominicaj Nativitalis so-

lemnitas, jejunabit. A comniunione quoque cor-

poris et sanguinis Domini abstinebit septennio,

nisi fuerit in niortis articulo constitutus. Si vero

post tres Quadragesimas praidicto modo peractas

ad Carthusien. vei Cistercien. Ordinem transire

lcgitime poterit et transierit, erit a supradicta pce-

uitcntia excusatus. Ideoque Iraternitati vestrai per

Aposlolica scrijita mandamus, quatenus eos ad

ageudam pa;iiitentiam suiirascriptam monitione

prffiinissa per ccnsuram Ecclcsiasticam, api^ella-

tione remola, si nccesse fucrit, compcllatis. Dat.

apud Urbem vctcrcm, VI id. Jul. Pontif. nostri

anno iv ».

31. Juacliimus ahbas ab haircsh nota jmrf/atits.

— Flagitavit per id leinpus patrociuium Apostolicae

Scdis Floicnsis Ordo, nonnullis cx|iroijrantibus

Joachimum abbatcm, ojus sacice familiic condi-

torem, lucreseos labe inquinatum fuisse, atquc

objicienlibus commentarium iu Petrum Lombar-
dum conscriptum, seiitentia Lateranensis Concilii

damnatum : at Honorius eosdem monachos ab
adversariorum injiiriis vindicavit, ac Joachinium
Catholicum habeiidum esso censuit ', quamvis no-
tatus patrum censura ob f(Tdissimos errores csset;

auctor enim scri|ita oninia Roin. Pontifici tradi

jusscrat, ab Apostolica Sede vel comprobanda vel

corrigcnda, dictaratque Epistolam, quam suo chi-

rographo muniverat, ubi illam se fidem tenere

coiistanter professus est, quam P«oin. Ecclesia

omnium mater et magistra tcneret. Denique Ita-

licis rebus adjiciendum videtur, Hoiiorium Fir-

manis percutiendaj monetfc poteslatem fecisse -
:

« Universitatis vestra! devotis precibus inclinati,

habendi [iroprium cuneum ad cudendam mone-
tam, citra Yalorem imperialium, liberam vobis

auctoritate pisDsentium concedimus facultatem.
Dat. Lat. VII idus Decemb. Pont. nostri anno v o.

Jam ex Italia in submotas ad Septentrionem regio-

nes Pontificium zclum secuta nostra excurrit

oratio.

32. Papa reges Danm et Boheniice, missis le-

gatis, tuetur, Suecice regem monet, resipiscenlem

episcopum recipit. — P>ecruduerant in Dania
iutestina bella, qua; potius religione quam armis
sopitum iri arbitratus Daiiorum rex , a summo
PonliQce [irecibus contendit ' ut legatum Aposto-

licum ad componcndas sediliones concitatas trans-

milteret : idenique alii Sueciaj et Bobemia; reges

ad temperandum Ecclesiarum Septentrionalium
statuni, ut ex htteris eodcm exemplo ad tres eos

reges exaratis patet*, flagilarant. Ad justa tanforum
principum 'vola descendit Honorius, ac legati

Apostoloci munus Gregorio Crescentio tit. S. Theo-
dori diacono cardin. in Dania, Suecia, Polonia, ac
Dohemia commisit : summaque potestate ad per-

vicaces ad officium revocandos, ac gerendas res

instruxit. Tum de injunchs illi partibus exhiben-

daque observantiaadLubecensem, P»aseburgensem

Szerniensem, Caminensem, Pragensem, Olomu-
censem, Noscensem episcopos, U(isalensem, Gnes-

nensem, Lundensemarchiepiscopos, aliosque infe-

riores prtcsules scripsit ". Demum ad coercendam
principum ambitionem Ecclesiasticas censuras in

' l.ih. V. E|i. nxxviil. — 2 Ep. cxcv. — 3 Ep. (^ •!_ _ 4
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eos omnes est jaculatus, qui regis Danorum suc-

cessorumve jura lal)efaclarcnt : pra?terea finilimis

DanifB rcgil)us populisque publicis litteris signifi-

cavif ' suarum partium fuisse Daniw invasoribus

anatliema incutere, cum ilhul regnum ab Apo-

stolica Sede fiduciario jure penileret.

33. « Ciiarissimis in Cliristo filiis, illustribus

regibus, et (lilectis filiis principibus, et universis

Dei fidelibus regno Daciaj circumpositis, Catboli-

cani servantibus unitatem.

« Quanto specialius regnum Dacise ad Ecclesiae

Rom. noscitur jurisdictionem speclare, lanto ad

conservationem ejus propensiori studio debemus

intendere, quia non immerito multa reprehen-

sione digni existere videremur, si ([uod est juris

Ecclesiffi Romanae pateremur imminui, vel tur-

bari. Inde est, quod ad e.xemplar felicis memorife

Alexandri, et Innoc. pra;decessorum nostrorum

Rom. Pontificum, vobis omnibus sub intermina-

tione anatliematisarctius inliibemus, ne quis prae-

scriptum regnum invadere, vel turbarepraisumat,

jura charissiuii in Christo filii nostri... illustris

Danorum regis, vel ha;redum suorum minuere

audeat, vel sibi quomodolibet usurpare. Si qui

autem nostrae prohibitionis transgressores extite-

rint, indignalio nem nostram et Ecclesia) Romanse

se noverint incursuros, et anathematis vinculo fe-

riendos. Dat. Later. XVI kal. Decenib. Pont. nostri

anno v ».

34. Complexus iisdem officiis Apostolicis Ro-

liemos, quibus Danos prosecutus est, dissensio-

nesque, atque discordias inler Pragensem episco-

pum ct Bohemise regem i>roceresque jam ante, ut

vidimus, exortas com|iescere studuit scriiitis ad

Salisburgensen) archiepiscopum , et Kirmensem

episcopum , et Cisterciensis Ordinis abbatem

S. Crucis litteris - : « Post diutinam moram
quam venerabilis frater noster Pragen. episco()US

apud Aposlolicam Sedem traxit pro qua^stione inter

ipsum ex parte una, et... ilhistrem regem, ac ba-

rones Bohemiffi ex altera, super decimis, jurisdi-

clione Ecclesiastica, Ecclesiarum immunitate, ac

nonnuUis aliis ad Ecclesiasticam pertinentibus li-

bertatem, suborta, pro qiia etiam ipse rex et barones

excommunicationi, et regnum ejus subjacent in-

terdicto, tandem procuratoribus ipsius regis et

baronum in nostra priesentia constitutis, utraque

jiars arbitrio nostro libere se commisit ». Et

infra :

35. Ubi subjecit se rem totam cum cardinali-

bus contuhsse, pacis()ue formulam conceplis verbis

confecisse, a qua cum adversa; partes |)aruin dis-

creparent, regis procerumque oratores instiiisse,

ut Pragam episcopum mitleret, illum ab Olhachero

humanissiine exceptuni iri, hdemque suam sacra-

mento adstrinxisse, se cpiscopum ad Sedein Apo-

stolicam incolumem reducturos, si concordia non

coalesceret, aut aliquod sui dignitatisve periculum

aditurus videretur, iisque adductum assensisse,

atque adeo hfec Salisburgensi archiepiscopo
,

aliisque imperia fecit : « Interponatis pruden-

ter et soUicite partes vestras ad reformandam

concordiam inter eos , quas si studio vestro

mediante provenerit, eadem sufficienti et idoiiea

cautione firmata, prrefatas excommunicationis et

interdicti sententias relaxetis. Alioquin episcopum

ipsum ad nos reduci juxta promissum nobilium

praedictorum incolumem facientes, easdem sen-

tentias pra?cipiatis usque ad satisfactionem condi-

gnam inviolabiliter observari. Dat. Vilerbii, XIII

kal. Apr. Pont. nostr. anno iv ». Hir;c Pontifex ad

archiepiscopum, cui etiam mandavit, ut Panuo-

niae regem Constantiaj Romanorum imperatrici

dotalia bona reddere compelleret ^.

36. Dimovit etiam comitem Ascaria; fidelium

coetu , cum scelere immani abbati Nieubergensi

oculos eftodisset. Joannem Sueciae regem monuit

hortatusque est ne res Ecclesiae occuparet, neve

episcopos adulterinos intruderet. Excepit vero pa-

terno sinu Waldemarum episc, qui cum toties olim

ob innumera a se commissa flagitia anathemate

perculsus fuisset, a>grotus admissorum tandem

scelerum pcenitens, veniamque ex Ecclesitc ritu

consecutus, ubi convaluit, nuntio rebus humanis

remisso, in Cisterciensi fainiliase Deo consecrarat,

quem Ilonorius Cisterciensibus abbatibus com-
mendavit -

: quo exemplo docemur de nullius

emendatione spem abjiciendam , cum testetur

Isaias '
: « Ecce non est abbreviata manus Domini,

ut salvare nequeat ».

37. Service, Livonice, et Priissice pojmlos reci-

pit ac in fide confirmat. — Misit hoc anno ad Se-

dem Apostolicam Stephanus Serviae et Dioclije,

aliarumque provinciarum rex oratores, ut exole-

sceutem cum Romana Ecclesia conjunctionem

(recepti enim antea ab lunocentio ahiiie a schi-

smate Dioclii Daliiialaeque revocali fuerant) redin-

tegraret, atque has lilteras observantia;erga Rom.
Ecclesiam testes exaravit ' :

« Sanctissimo patri et domino Honorio, Rom.
Sedis Ecclesiaj universali Pontifici, Stepiianiis Dei

gratia totius Servia; Dioclia;, Tribnnia}, Dalmatiae,

atque Oliblumiae rex coronatus, inclinationem

summaj fidelitatis constantia.

« Quemadmodum omnes Christiani diligunt

vos et honorant, et pro jiatre et domino retinent,

ita nos desideramus sanctae Romanae Ecclesiae, et

vestrae fidelem lilium iiominari aHectans, quod

benedictio et confiniiatio Dei et vestra sit, si pla-

cet, super coronam et terram nostram semper ma-

nifeste, et ob hoc vobis nostrum episcopum Me-

thodium nomine destinamus, ut quidquid ex ve-

stra sanctitate et voluntate processerit, nobis per

•n:|). CLXXX. — - Lib. IV. Ep, DCLXXYIII.
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latorcin pivTsentiiim litlciis, si placct, rcscriba-

lis (1)».

38. Dclibiiluin ingenli gaudio tam felicibus

muiliis fuisse lloiiorium par est crcdcrc, quem
etiani adiiioiluni recrcavit, intueri barbaras geiitcs

atquc inlidclitalis tciicbris obrutas, Evangclica luce

colliistralas milesccrc, ac fide suscepta Ecclesia)

sese afjfgrej^are. Hi erant Livonia;, Estonia;, Prus-

sia;que j^opuli , ad quos excolciulos Evangelicos

pra;cones iliuc mittendos curavit, dalis ea de re

litteris ad abbates, praeposilos, priorcs tum Cister-

cienses, cum cseterorum Ordiiium, quos ad iiulu-

striam in tanto opere collocaiidani his verbis in-

cendit •
:

Honorius, etc.

o Cum sicut venerabiles fratrcs nostri Livo-

nen. Selomcn. et Lcalcn. episcopi nostris auribus

intimarunt, in partibus Livoni;c duritia cordium

paganorum tanquam terram vasta; solitudinis im-

bre gralice divinae coinpluta, et ex parte vomerc

sanctre prffidicationis exculta, in eis scmen vcrbi

Dei fcliciler in scgelem puliulet, quinetiam albaj

sint jam rcgiones ad messem, qu;c (|uidem, Do-

niino dante bcnignitatcm, inulta est, operarii vero

pauci; expedit, utalii mittautur illuc metere ([uod

alii seminarunt, quatenus secundum Evangclicam

veritatein, ([ui semiiiant, simul gaudeant, et qui

inetunt.

39. « Cum igitur per Dci gratiam in Ordine

veslro sint multi atl liujusmodi opus idonci, chari-

tatem vestram rogamus attentius et hortaiiiur,

pcr Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus

monachos et conversos, ([uos pntdicti episcopi vel

missi ab cis a vobis duxeriiit poslulaiulos, illos ad

opus ministerii hujus non sokiiii permittatis acce-

dere, verum etiam transmittatis, iit et ipsi eru-

dientes plurimos ad salutem, mereantur tanquam
stella; in perpetua ailernitate lucere, ac vos retri-

butionis eorum, quam siue vobis nequeunt pro-

mereri, iiarticipium promcrentes possitis apud

Deuin et homincs commendari. Dat. Viterbii XIV
kal. Maii, Ponlif. nostrian. iv». Extat etiam Ponti-

ficium Diplonia - ad episcopos quibus Honorius

potestatem fecit, ut religiosos viros, rogato eoruin

(|ui ipsis praessent assensu, ad inferendum iis po-

pulis Evaiigelium mitterent. Qucmadmodiim ctiam

per eos dies episcopo Revellensi, qui ardenti fidei

ChrisUana; ampliflcand£e studio inflammatus apud

ethnicos Estonia; Evangehuni serebat, concessit ',

iit quos ad id operis ex iisdem religiosis familiis

idoncos iiossef, dc; pra^positonim, ad iiuos ea dc

re scripsit ', liccnlia addiicerct.

•iO. Tum Prussia; Chrisli fidclcs sacro bapli-

smate nupcr ablutcs cst coliortatus', uttanti bene-

ficii memores siisceplam fidein rctinercnt, prae-

clara virlulum opcra ederent, ;crumnis noii frau-

gercntur : quininio gaudio triumpliarent, dignos

se iiabitos ab hostibus Cliristi coiilunudias pali;

fidelem Deuni ultra vires eos tentari haiid per-

niissurum : inomentancum ac Icvc tribulationis

immcnsum gloriae pondus in nobis operari; eos se

offlciis bcneficiisque semper prosecuturum.

« Honorius, etc.

« Gratias aginuis largitori omniumgratiarum,
qui propria gloria et virtute vos de variis errorum

tenebris in admirabile luinen fldci advocavit, et in

regione habitantibus aliquaudo umbra; mortis, re-

velavit vobis pcr Siiiritum sanctum eum, qui est

lux niundi, Filiuin suum Dominum Jesum Chii-

stum, ut in agnitione ipsius vias vil;^; certissime

ambulantes, qui aliquando non populus Dei fui-

slis, nunc populus Dei silis, et qui non consecuti

misericordiam, nunc miscricordiam consecuti,pos-

sitis in adoptione flliorum Dei merito gloriari,

IkTcreditatem incontaminatam in Ccxlis, et immar-
cescibilem adepturi.

41. « Quapropter universitatem vestram mo-
nemus in Domino et horlamur, quatenus vos ipsos

diguos divina) vocationis reddentes, cuni oinni ti-

niore Domini stetis iii flde viriliter et constantes,

exercendo fidei opera in virlute, non contrislali

aliquibus tribulationibus, quae ad tempus sunt,

sed laetati potius, quod digni habiti estis pro no-

mine Jesu contumelias sustinere. Fidelis enim
Deus non patietur vos lenlaii ullra quamsustiuere

possitis, sed faciet cum tentatione provenlum;

quia quod momentaneum est et lcve tribulahonis,

iiiimensum vobis pondus gloria; operatur. Sic

eniin clarificabitur Christus in vobis, si vos irre-

prehensibiles conservantes, gentem veslram, se-

cundum carnem, ad aemulatiouem provocaverilis

veritatis, ut in eo, (|uod nunc de vobis, tanquam
de maleiactoribus forte detrcclat, tandem ex bonis

operibus vos considerans, ad Dominum converta-

tur, et vos Iiicrifacieutes aniinas multas Deo coro-

nam gIori;e mereamini potiorem. Nos auteni, qui

vos, tanquam filios benedictos a Domino, gerentes

in visccribuscharitatis, confiilimus, (juia qui coepit

in vobis o|ius bonuin, pcrficiet us(|ue iu diein Do-
inini Jesu Christi, vobis iii omnibus, quibus pos-

' Ep. DCC. — ^ Ep. DCCII. — ^ Ep. DCLXX.XIK. ' Ey. DC.VC. — - Ep. DCCXXXIII.

(I) In Annalibus contractis post fragmentum litteraram Stephani rcgis Servia; adililiir: De co Thouias archiepiscopus Spalatimis (n) qiii

tiinc scribehat hiec tradit : « steplianus dominus Servi;e, sive Rascia; qui Megajupanus appollabatur, missis apocrisiariis ail llonianaiu Sedeiii

impetravit ab Ilonorio summo Pontifice coronam regni, direxit namque legalum a latere suo, qui venicns coronavit eum, iirimiimiiiie consti-

tuit regem terra; sua;. Man.si.

(u) In Ms. Hist. pontif. Selomita.

Ann. — ToMUS XX. — Ravn. l.
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siimus, libenlissime assislemus, omne vobis sola-

liuui et auxilium iiupensuri : etquoniaiii iu liber-

talcm vocati eslis adejiti gratiam filiorum, vos

conversos, et ca;leros atl Dominum convertcndos

in omni conservabimus libertale, aliisque dignis

favoribus prosequemur, quia non commoduni re-

rum teniporalium, quod cilo periret, sed lucrum

quod erit pcrpetuum, in vobis quairimus anima-

rum, etc. » Pollicetur cum sacrum in Sarraceuos

belluin confectum erit, crucesignatos adversus in-

fideles septentrionales immissurum : jam Cbristia-

noruin vires distrabi non potuisse, ne debibtatae

utrobique faliscerent. « Dat. Vilerb. VIII id. Maii,

Pont. nostri an. iv ».

42. Nicolaiis sacerdos saiictus in Suecia. —
Triumpbavil vero in Siiecia de impiorum crudeli-

tatc editis pluribus miracuiis sacerdos sanclissimus,

Nicolaus nomine, qui dum Eucbaristiam ajgroto

deferrel, a sicariis obtruncalus fuerat, cujus me-

moriae cum templum poneretur, rogatus Pontifex

a Scarensi episcopo , ut iilud ad pelliciendaiu

fidelium pielalem alicujus sacrai indulgeuliiT praj-

mio dccoraret, concedenda; illius episcopo faculta-

tem tribuil '. Cui eliam injunxit, ut clericorum

audaciam coerceret ', qui cajde facta, babituque

abjeclo uxorem ducebant : tum ut pravas quas-

dam consuetudines abrogaret, ob quas illius re-

gionis viri, uxoribus iu adullerio deprebensis,

iisque repudialis, novis se affinitatibus implicabanl,

et palrem eadem pcena cum matre quai filium in

leclo casu oppressissel, couiprebendebaiif, qux Ho-

norius ba;c utpole ab ralione peuitus aliborrenlia

improbavit', vetuitque. Per ea etiani lempura in

iis regionibus pravum morein peiiitus abolendum

slaluil ', tjuo pUis aquaj quam par erat vino con-

tra traditum servatuinque in Ecclesia Dei ritum

sacriflcioniissa; adbibebatur : qua de re ad arcbi-

eiiiscopuin Upsalensem scripsit.

Hoc anno Pontifex ' e|)iscopuin Porlucnsem

legationis niunere adversus ba^relicos in Galliis

fungeiilem, gravibus curis opiiressum solalus esl",

alque episcopos EcclesiaB Narbonensis suffraganeos

laboris et gloria; socios adjunxit '.

43. Giroldus episcopus Valentinus. — Eodem
anno Giroldus abbas Cluniacensis Ecclesioe Valen-

tiniE piseficitur, qui postea Hierosolymitanus pa-

triarcba creatus esl; auctor enim Cluniacensis

Cbronici bajc de eo scripla reliquit *
: o Giroldus

sive Girondus anno mccxx ex abbate Cluniacensi

fit episcopus Valentinensis, et postea fuit palriar-

clia Hierosolyinitanus. Obiil VH id. Se|itenibris :

jacet juxla se|iulcbriim Domini Hierusalem ; cujus

auno secuiido congregalus esi exercilus Doiiiini

in Accon, et antequam prsEdicarent crucem in

Saxonia, appuruit triplex forma crucis in aere, et

in medio illaruin apparuit crucis palibulum figu-

ram bominis babens in eo suspensam cum infi-

xione clavorum in manibus et pedibus, et capite

incoronato ». Sic ille, qui de eodem prodigio vide-

tur loqiii, quod suo loco ex Parisio narravimus '.

44. Honorii curce de pupillo rege Anglice, de

religuiis S. Tliomce Cantuariensis , de Hibernice

et Scotice Eccfesiis, de canonizatione Hurjonis

episcopi. — Jam ad Anglicauas res sermonem tra-

ducamus : sollicitani curam gerens Pontifex pro

adolescente rege pupillo crucesignato, sibique in

tutelam tradito, ipsuin in primis a prudentibus

honeslisque viris optime instituendum erudien-

dumque curavit, eaque de re cum Pandulpho

Norwicensi electo, legato Apostol. litteris agere *,

tiim dare operam, ut nemo illius res invaderet

atque omnia per fraudem aliave ratione iiiter-

cepta restituerentur. Cui rei testimoniosunt plures

Epistolai ' ad eumdem legatum aliosque dalip, in

quarum altera Isabellam regis matrem gravissime

arguit * Henricum filium insectatam esse, qua; res

dictu incredibilis, ipsique Pontifici admodum iu-

solens visa est ; contra vero vicecomitis Lemovi-

censis aliorumque fidem collaudat, regis causam

adversus matrem propugnasse. Legato etiam, de

qno paulo ante menlionem fecimus, mandavit

"

ut denarium B. Petri, ac vigesimam cogendam,

atque ad se transniittendam diligenter salageret,

cum ajrarium Pontificium in subinittendis cruce-

signatis Hierosolymitanis subsidiis exhausisset, at-

que etiam eam ob causain alieno tere admodum
premeretur.

45. Hoc anno corpus S. Tliomae archiepiscopi

Cantuariensis sumino Pontifice approbante in di-

gniorem locum translatum esse iiidicat Henricus

Stero '. At sane Pontifex extremo anno ad prio-

rem et conveiitum EtclesiceCantuarieiisisDipIoma

dedil, ubi hsec de bujusmodi translatione, divinis-

que beneficiis ejus intuilii divinitus impertitis '
:

B Cum, sicul vobis referentibus inlelleximus, ar-

cbiepiscojii et episcopi, qui ex diversis locis ad

translalionem corporis ipsins marlyris convene-

runt, accessuris infra (juintumdocimum diem ad

solemnilatem translationis ejusdem, quibus nos

ipsi dies relaxavimus quadraginta de injunclis eis

poenilentiis, diversas reinissiones duxerint facien-

das, veslris nos precibus inclinali, qiiod sujier boc

a nobis el ipsis factum est, decerninius, quo ad

unius anni et prKdictorum quadraginla dieriim

remissionem perpeluis lemporibus valilurum. Da-

tum Laterani XVkal. Januar., Pont. nostri anno

quinlo (1) ».

46. lulerea sedato jam niagno in Hybernia

> Ann. 1217. — "- l.ib. iv. Ep. or.CLl. — ' Fp. Dr.rLiv, nrrLV,

' Lib V Ep. CL\ii. — 2 Ep. CLVi. — ' Ep. clix, CLX.\iy. — dcclxvii et I. v. Ep xxxv, cxlv,ccxcv. — ' Lih. v. K|i. cxliv.
* E|i. CLX.xii. Il.ilietiir c. iieiniciosus. Ex. de celeb. iniss. - * lip, — 5 gp, xxxv. — ^ Slero iii Annal apiid Cacis. aiiiii|. leil. luiii. i.

cxxxiii. — 6 lliid. — ' Ep. cxxxiv. — 8 Cliron. Ciun. Ms. p. 247. — ' lloiwr. I. v. Ep. xiil, xiv.

(1) Cclebrishaic transluliocoriiorisS. TlioinaiCanliiarieiiBis cnjns scriptores frequentes ineraincrunt, liabila 1'uit lioc aniio ilie nonaruni
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concifato Uiniultii, cnm omnes, reliclis Lndovici

Galliarum reyis primogonili parlibus, ail Ileiiri-

cumse contniissent, Ponlifex arciiiepiscopum Du-

blinenseni legationis onus ail rebellcscomprimen-

dos iiijunctum dcpoiiere jussit' ; eodemt|iie Jaco-

bum capiUanum ac i)oeniteiitiarium siium legatum

misit, virum, utait, scientiaac religione probatum,

quo puUiilantia ibi vitiorum gerniina, adliibita

falce Aposlolica resecaret, iiiia de re tum ad ar-

cliiepiscopos ca?terosque Hybcrnia! prxsules, liim

ad regem Seoliae * regemque Ullonifc et Connatia»

(quem etiam in fldem suscepit '), tum postreiiio

ad legalum ipsum scripsil*.

Eodem anno Alexandrum Scotiae regem in

colloquiiim cum rege Anglo apud Eboracum ve-

nisse, deque Joanna illius sorore in matrimoniuni

ducenda egisse, tradit Mattluxus Parisius \ qui

tum malrimonium nuptiasque in annum sequen-

tern conjicit. Verum illos lioc ipso anno affinita-

tem solemni ritu junxisse testatur Pontifex litteris

ad Norwicensem electum Apostolica; Sedis lega-

tum supra laudatis % quibus id sibi gratissimuni

fuisse alfirmat.

47. Addit Parisius Honorium hoc eodem anno
in sanclorum numerum retiilisse Hugonem epi-

scopum Lincolniensem, eaque de re ad universos

CUristi fideles lilteras dedisse '
: « Cum sanctcE re-

cordationis Hugonem Lincolniensem episcopum,

quem sicut nobis plenarie constat, divini muiieris

largitas tam in vita quam etiam post vesteni mor-

talitatis exutam insignium miraculorum multitu-

dine illustravit, sanctorum Catalogo adscripsimus,

universitatem vestram monemus et exhorlaiiiur

in Doniino, quatenus ejus apud Deum patrocinia

devote imploretis : ad ha-c statuentes, ut die de-

positionis ipsius, ejusdem festivitas annis siiigulis

devote de cfEtero celebretur. Dat. Viterbii XIII kal.

Maii, Pontif. nostri an. iv»,

48. De exactiojie vicesimcB in Eispania pro

bello sacro, — Dum haec a Romano Pontifice de-

cernuntur, Huguicio ejus subdiaconus et capella-

nus ad vicesimam, quce in sacro contra Sarrace-

nos bello erat consumenda, colligendam ab ipso

Pontiflce in Hispanias missus, legationis munere
sibi impudenter arrogato, multa iiiimaiiia sumiiio

Apostolica; Sedis dedecore facinora perpelrabat :

quibus Honorius illico occurrere, aiidaciaiiique

liominis infringere atque adeo archiepiscopo Tar-

raconcnsi adversiis illiim inquireret iinperare ',

ne sccleriim ipsius infamia in Uomanam Eccle-

siain redundaret. Rodericum vero Toletanum re-

daigiiit - Hiiguicioni favisse, quem etiam cum
adversus Mauros, uti constituerat, proflcisci ne-

quiret, vicesimam eam ob causam receptani resli-

tuere jussit '. Tum Judteum (|iiemdaiii Barchino-

nensera Azzachum noinine, atiiiie Aragonum regis

Alfachimum ap|iellatiim, ab usuris alienum, Ca-

tholicorum(|ue studiosum, tuin ab ipso tum ab

episcopis rogatus, patrocinio Apostolico arcendum
iiiinime censuit, dato ad illiim Diplomafe', inquo
Romana; Sedis erga infideles, ut eos ad Cliristi ob-

sequium pelliciat, himiaiiitatem et clemenliam his

verbis explicat : « Sedes Apostolica pia mater
iibera cbaritatis, quibiis filios suos nutrit, ad alie-

nos interdum studio pietalis extendit, quos locuin

sui tabernaculi dilatando in fide nililur parturire,

ut si forsan ad a;nuilationem quomodolibet provo-

cati in adoptionem veniant filiorum, Chrislusque

forinetur in illis, etipsi conformentur eidem, ado-

rentque ipsius pedum vestigia, qui ei alii|iiando

detrahebant. Dat. apud Urbein veterem, VH kal.

Septemb., Pontif. nostri anno v ». Htec Honorius :

quisuis ad regem litteris ' illud in Azzacbum be-

neficium se contulisse testalur , niemoratoque
arcliiepiscopo mandavit, tum ut ilUiin vexari non
permitteret \ tum ne Judteos nova signa gestare

coinpelleret '.

49. Verum quanquam Honorius, ab rege po-

stulatus, hac in re niorein illi gessit, reiirehendit

tamen, dum legationes ad Miromeinelinuin ejus-

que imperio subjectos decerneret, eain provin-

ciam JudcBis deiiiandare consuevisse, qui inagno

Cliristianorum dainno, ipsorum consilia Sarrace-

nis proderent : quocirca Poiitifex regem ipsum
monere hortarique *, fideliuiii opera in ea re ute-

retur; non fieri verisimile, ut qui a Chrisli fide

tantopere abhorrerent, se Christi cultoribus fidos

exhibeant ; eaque de re ad Tarraconensem archi-

eiiiscopum Barcinonensem atque Illerdensem epi-

scopum scripsit, ut regem ab imponendo Juda?is

eo munere avocarent, cuinque Legionis, Castellce,

ac Navarrfc reges in obeundis bujusmodi legatio-

nibus JudfEorum opera utcrentur, ab ea re litteris

Apostolicis deterruit ', ac Toletanum arch. A. S.

in Hispania legatum, ac Palentinuin, Burgensem,

Legionensem, Zamoreiisemque episcopos a fcedis-

' Ep. Dccc. — 5 Ep. xin, XIV. — ' Ep. ccxxii. — ' Ep. x.xn, ' Ep. dccxc. — - Ihid. — ^ Ep. dccxcii. — * Lib. v. Ep. lx.

x.xiii, xsiv — 5 Par Hist. Augl. lioc ann. — s Hon. 1. v. E(i. xxxv. — * Ep. txi. — * tp. Lxxxvii. — ' Ep. civ. — « Ep. cLxvi. —
— ' Ext. apud Par. Ilist. Augl. « Reg. posl eara I. Ep.

Jiilii, ut inter cEleros sciibit Trivetns in Chronico. Cum autem dies illa nec Dominica fuerit, nec solerani aiicui memoriaj celebris, hinc

cruitur desiisse jam ffltate illa morem anteactis siEculis familiarem, translationes illas cffiteraque id generis solemnia Dominicis, vel feslis

diebus agendi. Quod et in Conciliis hujus et sequentium sEeculorum animadverti. Ita Concilium Parisiense anno 1224 die sabbati,

VII id. Decembris coepit, eidemque sabbati diei, VI id. Novembris, exordium Concilii Melodunensis assignatur. Exempla hujus plura siiis locis

dabimus.

Sed ut ad translationem corporis S. Thoma; redeamus, interfuisse huie cpiscopos plures affirmanlomiics; atJohannes Ipcrius in Chronico

S. Berlini Anecdot. Martenii tom. iii, col. 70:', plus aliquid commemorat; tradit enim adfuisse cum episcopo Cantuariensi, Willelmum

Rhcmeusem, atque insuper episcopos xxiii cum abbatibus (piauiplurimis. Mansi.
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simo ac pleno periculi exemplo cos reges monilis

abducere jiissil '.

50. Liisitanum regem scelemm argidt Tlono-

rius. — Percellendus asperioriluis monitis fuit

Lusitanns, qui gravissimis facinoribus regium de-

cus inquinarat ; ob quae e fideliiim coelu ablegatus

fuerat. Qucm effrenalo furore in Ecclesiaruni bona

grassantcm liisce litleris ^ Honorius Apostolica

conslantia arguit, alque ad otflciuni et resiidsccn-

tiam revocare est conatus.

« Quod solila) salulationis alloquium tibi sa-

lutis propria; conlem]itori subtrabimus, tuaculpa

mcerenda merctur, qua; te jam a communione
fidelium separavit. Cum enim scias, vel scire de-

beas, quod omnis est ab Omnipotente posleslas,

qui sokis babel in regno liominum poteslatem, et

quemcumque vult suscitat super illum regise di-

gnitatis potentiam, quam gratis a Domino acce-

pisti, debueras in ejus benejilacilis exercere, ser-

vando justiliam, quai reges exaltat, el sectando

qua) valeat ad omnia pietatem, ut de gralia in

gratiam, et de virtule proficiens in virtutem, re-

gnum terrenum commutares felici commercio in

seternum
,
quod Deus eum diligentibus repro-

misit» ; et infra : ubi patrata ab ipso scelera in

oculis dcfixil, redactam in serviliitem sponsam

Cbristi Ecclesiam, im[)0sila monasteriis, xenodo-

chiis , Ecclesiis , aliisque locis piis intoleranda

vecligaba, foedissimos adulterarum amores, qui-

bus se conlaminarat, laxatuin crudeliler furorem

in Bracharensem arcbiepiscopum a tot sceleribus

paterna cura revocare molientem ; conteinplas

censuras Ecclesiasticas , occupata archiepiscopi

bona , eversas domos, excisas viueas, evulsas ar-

bores, deni^jue agros ferro ac flamma vastalos,

subjicit :

51. 8 Et nunc, rex, intellige : sunt ba?c opera

Catbolici princiiiis, an tyrauni? Ulinam saltem

exemplo Pbaraonis regis ^gypti, qui veri Dei

notitiam nou babebat, inler sanctum discerneres

et iirofanum, ne ad subjugandas tibi res Ecclesia-

sticas inhiares, cui cum per Joseph tota terra

^gypti tuerit subjugata, sola terra sacerdotum

remansit libera et excepta : quin eliam sacerdo-

tum slatula cibaria ex horreis publicis prffibe-

bantur. Vel utinam Ozai pcena te, ne ad sancta

manum extenderes, terruisset, qui pro eo quod

arcae inclinata; manuni apposuit, ut sustentaret

eamdein, percussus obiit, Domino ulciscente;cum

ex culpa simili simileni, imo ex graviori gravio-

rem debeas formidare vindiclain. Sed ad ba'c cur

in arcbiepiscopum, virum ulique lilteratura et

honestate conspicuum, desffivisli? Nonne Nathan

propheta David regem corripuit increpando ; et

Isaias Ezechia; dixil : Morieris tu, el non vives ; et

tainen neutcrindeinjuriam pertulit, sed lionorem?

Et quidem quantum euiiulem archiepiscopum iu-

lendis gravius perse^iui, taiiluin sibi causam das

' Itcg. post oamJ. Kii. — - li|). ctxcvi.

gralire ac gloria) potioris, cum beali sint, qui per-

seculionem propter justitiain patiuntur; sed prse-

ter periculum aniniie, quod quasi serio tibi paras,

famam tuam enormius dehonestas, mullis dicen-

tibus : Ecce homo qui sibi Deum non posuit adju-

torem , sed speravit in multitudine divitiarura

suarum et in sua prasvaluit vanilate.

52. « Ut imtem vel nunc fosso pariete mentis

tuse, illuminet Dominus cor tuum radio rationis,

et visis abominationibus tuis pessimis, abominatus

easdeiu rejicias, et ad salutaria dirigaris; celsitu-

dinem regiam rogamus, monemus et hortaiuur

attente , obsecrantes per aspersionem sanguinis

Jesu Chrisli, quatenus culpas tuas bumiliter reco-

gnoscens converti festines ad Dominum, etc. »

Hortatur ut vitiorum coeno emergat, damnaque
illata sarciat : ni crimina expiet, significat Palen-

tino, Astoricensi, Tudensique episcopis illius ana-

themate, ac regni interdicto feriendi impositam

provinciam : Bracharensis archiepiscopi senten-

tias auctorilate Apostolica confirmatas fuisse. Cum-
que annus ex suscepta ab illo anathematis nota

effluat, juste posse perhorrescere, ne illius subditi

sacrameiiti religione liberentur, ipsius studiosi

consorlio fidelium pellantur , regnique jura in

invasores transfundantur. « Datum Later. XI kal.

Januar., Ponl. nostri an. v. »

53.Z)e Terra-Sancta sollicitus mittit lilteras ad
crucesifjnaios et Hierosolymoi regem. — Superest

ut ea aggrediamur ,qu3e pro Christi fldelibus Orien-

talium regionum Rom. Pontifex peregit, pra^ter

ea enim, quse apud Fridericum imperatorem, ut

vidimus, egit, Conradum scbolasticum Magunti-

num ac poenitentiarium suum in Germaniam lega-

vit', quo crucesignatos, ac Fridericum ipsum ad

sacrum iter arripiendum pro concione im()elleret,

quanquam a vafro et Christiani uominis causte

parum vel niliil sollicito principe Pontificia dili-

gentia elusa est. Postea vero cuni nuntios ac litteras

ab exercitu Christiano apud Damiatam commoraute

accepisset, ac subsidio prompto egere agnovisset,

Conradum, de quo mentio edita est, monuit^ cru-

cesignatos ad trajiciendum vebementius incen-

deret. At Poiitificias litteras, baec aliaque scitu

dignissima complectentes, in medium aUere operaj-

pretium exislimamus.

« Honorius, etc.

« Venerabilis frater noster.. Albanensis epi-

scopus A. S. L. necnon dilecti filii universus exer-

citus Christianus exislentes apud Damiatam in

servitio Jesu Christi, suis nobis nuntiis et litteris

intimarunt, quod nunc majori, et maturiori suc-

cursu, quam nuuquam indigueril, indigct Terra-

Sancla, cum multis de partibus illis reversis ad

propria Chrislianus exercilus sit nimium rare-

factus ; ita quod nisi novis bellaloribus celeriter

instauretur , non soluin tcrram Sarracenorum

1 l,il). IV. E|]. 1)CC.\LIV, DLCiLV, UCtC.\Llll. — - Llb. V. lip.

IXX.XXIV.
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ajXjjretli non andebiint, vcnim etiam vix potcrunt

parta tucri : (|Minctiani liuicnt, nc iii inaiiii)us

liostiuni reliii(|uaiilur iu uiiivcrsoruin Chrisli lidc-

liuni o|i|)roljriuiii sciupiteruuni, ct in pcrditioneiii

pcrpcluam niodica; tcrric traiisniariiKr,(iiia3a(iluic

a (^liristi lidclilnis obtinciitur ». Et infra :

rji. « Ad iifcc, ul hcleris iiobiscuui, et alios

kvlificcs audiciitcs, novcris quod cliarissimus in

Christo filius uoster Fridericus, Romanoruin im-

peralor illustris ct rexSicilia!, nupcr iii Dominica,

(]u;c prajccdit Dominicam de iVdvcnlu, iii oiiini pace

ac traiKiuillilate suscipieiis de maiiibus nostris

imperii diadcma, iu oiiini devotione aflixit suis

humcris pnblice sigiium criicis, pricstilo cx intinio

meiitis fcrvore coriioralitcr jurameiito, quod iii

liroximo futuri nicusis Augusti passagio transfre-

tabit, auclore Doniino, iii subsidiuiii Terrs S., ve-

iicrabilis quoiiue frater noster Melen. episcopns

iiiipcrialis aulffi canceliarius, et dilccti filii nobiles

viri... dux Bavaria ac Warnerus de Bollaiulia

dapifer, necnon alii niarchiones, comites, barones

de Theutonia et Apuiia plurcsquam quadringenti,

et cuui cis numerosa militum et peditum muiti-

tudo, recepto paiam Crucis signaculo, iii proximo

passagio Martii se transfretaturos in praedictaj Terrai

subsidium devoverunt. Proptcr quod expedit, ut

crucesignati et crucesignandi ad transfretandum

sine oinni mora festinent, quatenus coadunatis

viribus procedentes, faciiius, ut speramus, auctore

Domino inlmicos nominis Cbristiani valeaiit pro-

fligare. Dat. Later., V liai. Decenib. Pout. nostri

anuo V B. Ut Conrado pcemtenliario in Gcrmania

subsidii crucesignatorum contrahendi partes com-

niisit, ita idem in Angiia Pandulplio Noiwicensi

electo Apostolica' Scdis iegato', atque in Aisatia

Constantiensi episcopo* munus injuuxit, ut niini-

rum earum regionum crucesignatos ad sacram

expeditionem obeundam cogerent, Januenscssubi-

ratos ,
quod secus DamiatcB ' captce consultum

provisumque esset, quaui ipsis videretur, adhor-

tari ne [iroiiterea Terrse-Sancta; subsidio esse cun-

ctarentur, muluani populorum concordiam con-

ciliare*, ne auxiliis ilii subniittendis imiiedimcnto

essent, idque geniis alia gererc ^

55. Intcrea ad Scdeni Aposlolicain defertur Joan-

nem Hicrosoiymorum regem, Damiata ad civitatem

Acconensem cum suis se subduxissc : veritusciue

ne cjusmodi profectio Cliristianai rci pericuium

aiiquod crearet, ad ipsuiii in offlcio continendum

hanc Epistolam exaravit" :

« Jo. rcgi Hieros. iliustri.

a Audivimus te secessisse a partibusDamiatte,

et ad civitatem Accon collectis tuis viribus, acces-

' Lib. IV. Ep. DCCLVi. — - Lib. v. Ep. lxviii. — ^ gp. x. —
* E|]. ccLiv. — » Lib. IV. Ep. Di.ccMi. et 1. v. Ep. ,\Lviii, cxr,

CXCl. — " Ep. XXVI.

sisse, quod si co proposito,et consideraliono fecisli,

ut pagaiiorum parles iilas iiifcstanlium incursibiis

obvies, et conatus elidas, tuaiii comniciidamus in

Doniino providcntiam , maxinie si Cliristiaiii a

partc illa usque adco infestanlur, quod tauto vidc-

anlnr auxiiio iiidigere. I'orro aiias rcgiam inagiii-

ficentiam noii dcccret aliis pro fide Cliristiana \m-

gnantibus, te vacare quicti, vel neguliisspcciaiibus

occupari. Iliud profccto credere iion vaicmus, quod

quidaiii somniaiit , te contra rtgniim Armcnia:

vellc arnia niovere ; cum credamus tanlam esse

in regia serenitatc prudentiam, quod pcrspicue

vides, q uantuiii periculum, quauta jactura, quanta

confusio per lioc evenire possel fidclibus consli-

tulis in partibus Oricntis, ac toti popuioCiiristiano,

ct quantum Apostoiicae Scdi, et universis fidelibus

te redderes odiosuui, si nunc totiusorbisChristiani

viiibus pro succursu tuo, et TerraB-Sanctaj concus-

sis, tn communi utiiitatc posthabila iutenderes

speciali, qua; nisi commuiii promota feliciter, iion

possct stabiliter promoveri.

56. « Licet igitur confidamus, quod tu haec

prudenter attendens, evitabis aiiquid atlentare,

pcr quod perire ac evacuari posset totus labor,

qucm hactenus pro Terra-Sancta subiit populus

Cliristianus , ex abundanti tamen sub obtentu

gratiai divina; ac noslrce, ct sub auathematis pcena

tibi auctoritate praesentium districtissiiiie inhi-

benius, iie hoc teiiipore aliquatcnus arma moveas

coutra ipsos Armenos, aut quoslibet alios Christia-

nos, scd sludeas, ut tota Christianitas ultramarina

in uuitate consistat, et venerabiii fratri nostro P...

Aibanensi episcopo A. S. L. qui strenuitatem tuam

frequenter suis nobis litteris commendavit, sicut

personie nostra; revercnter intcndensstudeas, quod

communc populi Ciiristiani negotium desidera-

tum iargienteDomino couscquatur ellcctum
; post-

niodum tuis speciaiibus commodis operam dili-

gentius utiliusque daturus. Aiioquin, quantum-
cumque tuam diligamus personam , et deferre

regiae dignitati veiimus, contra tanien commu-
nem utiiitatem , imo contra ipsuin Deiim de-

ferre tibi, vel cuiqiiam aiii non possemus. Datum
apud Urbcm Vcterem, III idus Aug. Pontificatus

iioslri anno v ».

57. Sane Joannem Jerosolymorum regeni Arme-
iiiccrcgnum ad iixorem suam jurc haereditario perti-

nere contendisse Apostciicum Diploma ' ostendil;

namque Pontifex suppliciter ab co rogatus, uti

regnum ipsi coufirmaret, suum iiii jiis auctoritate

Apostolica stabilivit ac flrmavit, IV nonas Febr.

Pontificatus anno iv , hoc ipso sciiicet. Verum
Raymuiidum Antiochice principem et crucesigna-

tuiii idem Armenia) regnum ad se spectare cen-

suisse, (1) atquc adco nunlio ad Honorium misso

1 Lib, IV, Ep, DCLXii.

(I) (Juid juris in regniuii Ariiieiiiiu sibi vindicuict Johannes rex Iliernsolynuc, optinie cxplicat Olivcriiis ml liiinc anuuin, rosliiuain cniin

narravit rcgis illius ali cxercitu rcccssnni causantis cxpeditioneni iii Armcniaui, addit : « Fiiuiiii cuiiii Lcouis liabcns rc^as Arnieuiic defiiucli
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petiisse , uti Pelngius Albanensis episcopus ei

Apostolicop Sedis Orienlalibus in oris apud exer-

cilum Cliristianuni legatus , regni insignia sibi

conferrel, ostendunl lilteraj ipsiusinel Ponlificis*,

qui rem tolam legalo permisit. Nec prastermit-

tendum videlur, intentum sacro parando subsidio

Honorium ingentcm pecunia; vim cogendani,alque

ad memoralum Albancnsem episco|ium Iransmit-

tendam curasse : cui rei testimonio plures Pon-

tificia! lilterac, cum ad eum, lum ad alios hoc anno^

exarat;r.

58, De statii reriim Orientalium. — Hoc in-

terim spatio, quo in slalu nostraj res in Orientali-

bus oris essent constilula^, Epistola iisec a Petro e

Monte Acuto magislro miiitum Templi,qui aderat,

ad episcopum Elyensem docel : « Noveritis (juod

in primo passagio post ca|>tionem pra^dictam apud

Damiatam tot peregrini applicuerant, quod una

cum residuo remanentisexercilus possint sufficere

ad munitionem Damialce, et defensionem castro-

rum. Dominus quidem legalus unacum clero pro-

motionem exercitus Jesu Cliristi praeoptans popu-

lum pluries ac diligenter admonuit de faciendo

equitalu super infideles : sed barones cxercitus

tani Iransmarini, quam cismarini considerautes,

quod gentes exercitus ad muniliones dictarum ci-

vilatum et caslrorum, et ad progressum facien-

dum ullerius ad Christianitalis titililalem non
possent sufficere, in boc consentire noluerant. Sol-

danus enim Babylonite cum infinita perfidorum

multitudine non longe a Daniiala castrametatus

super utrumque flumitiis bracbium pontes con-

struxit, ad im|)ediendum Gbristianorum progres-

sum. Qui cum tanta mullitudine ibidem exspeclat

armalorum, quod maximum periculum de ulte-

rius equitando fidelibus inimineret, verumtamen
civitatem pra;diclani el castra fossatis, etlittusun-

dique munivimus, exspecfantes a Domino consolari

per subsidium nobis adveniens in succursum » . Et

infra

:

59. « Exspeclavimus jam diu imperatorem et

nobiles alios, per quos speravimus relevari, in quo-

rum advenlu opus multorum manibus inchoatum
ail finem sperabamus perducere oplalum. Si vero

de spe succursus hujus in proxima a;slate, quod
absil, fruslraremur, utraque, terra Syriaj videlicet

et ^gypli, fam ista qua; nuper estacquisita,quam

illa qua; diu possessa est, in casu dubio sunt con-

stiluta'. Nos itaque et alise genles cismarina^ tot et

tantis sumptibus in exequendis Jesu Cbrisli nego-

tiis adeo prfegravamur, quod ad consuetas expen-

sas non sufflcimus, nisi divina clementia, et fide-

lium vivorum subsidio nobis in proximo succur-